REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações sobre as políticas de incentivo e
apoio destinadas aos grupos de jovens tradicionalistas
no município.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer informações sobre as políticas de incentivo e apoio destinadas aos grupos
de jovens tradicionalistas no município.

JUSTIFICATIVA

Requer informações ao Poder Executivo acerca do incentivo e apoio oferecidos
aos grupos de jovens tradicionalistas do município.

A solicitação busca esclarecer se existem políticas públicas, programas, convênios
ou  repasses  de  recursos  que  garantam  a  manutenção  e  o  fortalecimento  das  atividades
desenvolvidas pelos jovens tradicionalistas, que desempenham papel essencial na preservação
e difusão da cultura gaúcha.

A juventude tradicionalista, por meio de invernadas artísticas, concursos culturais
e outras atividades, mantém vivas as tradições e valores que identificam nossa região. É dever
deste Legislativo acompanhar e cobrar medidas que assegurem a continuidade e valorização
desse trabalho cultural.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:15:34-0300